*Il Signore riceva dalle tue  
mani questo sacrificio, a lode  
e gloria del suo nome, per il  
bene nostro e di tutta la sua  
santa Chiesa.*

Orate, fratres, ut meum ac  
vestrum sacrificium  
acceptabile fiat apud Deum  
Patrem omnipotentem.

*Suscipiat Dominus  
sacrificium de manibus tuis  
ad laudem et gloriam  
nominis sui, ad utilitatem  
quoque nostram totiusque  
Ecclesiae suae sanctae.*

## Santo

Santo, Santo, Santo  
il Signore Dio dell'universo.  
I cieli e la terra sono pieni  
della tua gloria.  
Osanna nell'alto dei cieli.  
Benedetto colui che viene  
nel nome del Signore.  
Osanna nell'alto dei cieli.

Sanctus, Sanctus, Sanctus  
Dominus Deus Sabaoth.  
Pleni sunt caeli et terra  
gloria tua.  
Hosanna in excelsis.  
Benedictus qui venit in  
nomine Domini.  
Hosanna in excelsis.

## Mistero della fede

Mistero della fede.

*Annunziamo la tua morte,  
Signore, proclamiamo la tua  
resurrezione nell'attesa della  
tua venuta.*

Mysterium fidei.

*Mortem tuam adnuntiamus,  
Domine, et tuam  
resurrectionem confitemur,  
donec venias.*

## Padre nostro

Padre nostro,  
che sei nei cieli,  
sia santificato il tuo nome,  
venga il tuo regno,  
sia fatta la tua volontà,  
come in cielo così in terra.  
Dacci oggi il nostro pane  
quotidiano,  
e rimetti a noi i nostri debiti  
come noi li rimettiamo  
ai nostri debitori,  
e non ci indurre  
in tentazione,  
ma liberaci dal male.

Pater noster,  
qui es in caelis,  
sanctificetur nomen tuum,  
adveniat regnum tuum,  
fiat voluntas tua,  
sicut in caelo et in terra.  
Panem nostrum cotidianum  
da nobis hodie,  
et dimitte nobis debita nostra,  
sicut et nos dimittimus  
debitoribus nostris,  
et ne nos inducas  
in tentationem,  
sed libera nos a malo.

### **Tuo è il regno**

Tuo è il regno,  
tua la potenza  
e la gloria nei secoli.

Quia tuum est regnum,  
et potestas,  
et gloria in saecula.

### **Agnello di Dio**

Agnello di Dio, che togli  
i peccati del mondo,  
abbi pietà di noi.

Agnello di Dio, che togli  
i peccati del mondo,  
abbi pietà di noi.

Agnello di Dio, che togli  
i peccati del mondo,  
dona a noi la pace.

Agnus Dei, qui tollis  
peccata mundi,  
miserere nobis.

Agnus Dei, qui tollis  
peccata mundi,  
miserere nobis.

Agnus Dei, qui tollis  
peccata mundi,  
dona nobis pacem.

### **La messa è finita**

La messa è finita: andate in  
pace.

*Rendiamo grazie a Dio.*

Ite, missa est.

*Deo gratias.*

**PREPARAMENTO E RINGRAZIAMENTO  
ALLA SANTA COMUNIONE**  
(da recitarsi prima e dopo la santa messa)